
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI

Numero 19   DEL  02-03-2021                Reg.Gen. n.61

Ufficio: UFF.SERVIZI SOCIALI-PUBBLICA ISTRUZIONE.

Oggetto: D.LGS 65/2017 - PARTECIPAZIONE DEL PROGRAMMA MINI=
STERIALE E REGIONALE DI SVILUPPO DEL SISTENA INTE=
GRATO DI EDUCAZIONE 0-6 ANNI  ANNO 2020 - RISTRUT=
TURAZIONE  PARCO  GIOCHI  DEL PLESSO SCOLASTICO DI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la seguente normativa:

Legge 13 luglio 2015, n. 107 ad oggetto: “Riforma del sistema nazionale di-
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti”;

 D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 ad oggetto: “Istituzione del sistema integrato di-
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1,
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

 L.R. 13 maggio 2003, n. 9 – “Disciplina per la realizzazione e gestione dei-
servizi per l’infanzia, per l’adolescenza  per il sostegno alle funzioni genitoriali e
alle famiglie e modifica della Legge Regionale n.12 aprile 1995 n. 46
concernente: “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in
favore dei giovani e degli adolescenti;

 DDPF n.848/IFD del 03/09/2020 avente ad oggetto: D.Lgs 65/2017– adesione-
Enti Locali al Programma Regionale di sviluppo del Sistema Integrato di
educazione ed istruzione 0-6 anni anno 2020;

Considerato  che mediante il citato DDPF 848/2020 la Regione Marche assegna al
Comune di Cupra Marittima la somma di € 21.890,02 più la somma di € 8.272,33
destinato alle scuole paritarie;

Richiamata  la Delibera di G.C. n. 140 del 19/11/2020, mediante al quale si stabilisce
la modalità di utilizzo dei fondi di cui sopra come di seguito indicato:



€ 1.876,51 per l’acquisto di strumentazione didattica per la scuola Materna di-
Cupra Marittima di cui al punto A.6 del DDPF 848/2020;
 € 6.285,70 per interventi di sostengo alla progettualità finalizzata all’inclusione-
e alla diversità di presso l’Asilo Nido Marabimbi di Cupra Marittima, cui al punto
B.5 del DDPF 848/2020;
€ 13.727,81 finalizzati alla ristrutturazione  del Parco Giochi di pertinenza della-
Scuola Materna Statale dell’ISC di Cupra Marittima, di cui al punto A.5  del
DDPF 848/2020;
€ 8.272,33 finalizzati alla Scuola Materna Paritaria Principe di Napoli per-
sostegno alla progettualità finalizzata all’inclusione e alla diversità di cui al
punto B.5 del DDPF 848/2020;;

Preso atto della necessità di affidare i lavori di ristrutturazione del parco giochi del
plesso scolastico di Cupra Marittima;

Atteso che:
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 09/03/2020 è stato-

approvato il programma biennale degli acquisti di beni e servizi;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2020 è stato-

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Cupra Marittima per l’anno
2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/23;
con provvedimento della Giunta Comunale n.68 del 28/05/2020 è stato-
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di
Gestione – (PEG) per l’anno 2020/2022;
con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati-
autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti
relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla realizzazione
degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese
nel rispetto della normativa vigente;

Rilevato che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Ten.
Locci Luigi Giorgio , responsabile dell’Area Vigilanza, Servizi Sociali;

Dato che si ritiene opportuno procedere all’affidamento per l’espletamento dei lavori di
cui trattasi per un importo presunto  di € 11.814,93 (IVA esclusa) mediante affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016;

Atteso che l’importo del lavoro  oggetto della presente determinazione e posto a base
di affidamento, pari a € 11.814,93  (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria
di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e
che pertanto si tratta di un affidamento riconducibile alla previsione di cui all’art. 36,
comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Posto che il suddetto servizio da affidare è finanziato con fondi Ministeriali ed in parte
con fondi propri;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Rilevato che:

- l’art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/2016 prescrive che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella
AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 2 - Comune di
Cupra Marittima



procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

- l’art. 36, c. 2, lett. a) che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo
le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici
o per i lavori in amministrazione diretta;

Dato atto che l’art. 1 del D.L. 16 Luglio 2020 n. 76 prevede:

1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito
delle misure di contenimento e dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in
deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di
avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021. In tali casi,
salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell'autorità
giudiziaria, l'aggiudicazione o l'individuazione definitiva del contraente avviene entro il
termine di due mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento,
aumentati a quattro mesi nei casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei
termini di cui al secondo periodo, la mancata tempestiva stipulazione del contratto e il
tardivo avvio dell'esecuzione dello stesso possono essere valutati ai fini della
responsabilità  del responsabile unico del procedimento per danno erariale e, qualora
imputabili all'operatore economico, costituiscono causa di esclusione dell'operatore
dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto.

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei
limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; b) procedura negoziata, senza bando, di cui
all'articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli
inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese
invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori
economici, per l'affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 150.000
euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di
lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di
almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a
un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori per lavori di importo pari o
superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto
legislativo n. 50 del 2016. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene
anche l'indicazione dei soggetti invitati.

3. Gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto
legislativo n. 50 del 2016. Per gli affidamenti di cui al comma 2, lettera b), le stazioni
appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di
trattamento, procedono, a loro scelta, all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base
del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso.
Nel caso di aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 3 - Comune di
Cupra Marittima



procedono all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del decreto legislativo n. 50 del 2016, anche
qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a
cinque
.

4. Per le modalità di affidamento di cui al presente articolo la stazione appaltante non
richiede le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del
2016, salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della singola procedura,
ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta, che la stazione
appaltante indica nell'avviso di indizione della gara o in altro atto equivalente. Nel caso
in cui sia richiesta la garanzia provvisoria, il relativo ammontare è dimezzato rispetto a
quello previsto dal medesimo articolo 93.

Visto l’art. 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18
aprile 2016 n. 50, che prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la
determina a contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della
singola stazione appaltante.

Dato atto che, in forza di quanto previsto dall’art. 1, c. 450 della Legge 27 dicembre
2006, n. 296, così come modificato da ultimo dall'art. 1 comma 130, della legge n. 145
del 2018, “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e
delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5
ottobre 2010, n. 207.”

Dato atto che in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati
gli elementi di seguito elencati ai fini dell’affidamento del contratto da parte di questa
stazione appaltante:

l’oggetto  dell’appalto è  l’espletamento di lavori di ristrutturazione del parcoa)
giochi del plesso scolastico con fornitura e posa in opera di nuovi giochi per
bambini;

modalità di affidamento e di scelta del contraente: l’affidamento avverrà conb)
affidamento diretto, con ricorso al MePA, ai sensi art. 35 lett. a) D.Lgs. 50/2016,
come modificato dal D.L. 16 luglio 2020 n. 76, con ordine diretto a ditta
operante nella specifica categoria merceologica;

valore del contratto e forma di sottoscrizione: il contratto sarà stipulato a corpoc)
ai sensi delle normative vigenti;

responsabile del procedimento: il Responsabile dell’Area Vigilanza Ten. Loccid)
Luigi Giorgio;

Ritenuto,  di affidare i lavori in oggetto alla ditta Macagi con sede legale in Z.I. Cerrette
Collicelli  nel Comune di Cingoli P.Iva 01065270421, in quanto la ditta è già fornitore di
fiducia del Comune di Cupra Marittima e vanta ottimi prodotti in termine di
qualità/prezzo;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG
Z5630D7292;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 4 - Comune di
Cupra Marittima



Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile
dell’intero procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente
efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria.

Visti

il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile
da parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019;

la Legge n. 241/1990;

l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto comunale;

il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

il regolamento comunale di contabilità;

Dato atto che la spesa relativa ai lavori, pari  ad € 14.414,21 compreso IVA, è già
disponibile sul capitolo 821 – impegno 525/20 -  del bilancio corrente esercizio;

Dato atto che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del
procedimento  dichiara di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.”

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 tramite1.
mercato elettronico Mepa, l’espletamento dei lavori di ristrutturazione  e posa in
opera di nuovi giochi nel giardino del plesso scolastico alla ditta Macagi con sede
legale in Z.I. Cerrette Collicelli  nel Comune di Cingoli P.Iva 01065270421,  per
l’importo di € 11.814,93 (IVA esclusa);

di  dare atto che la somma complessiva di € 14.414,21 IVA compresa, è impegnata2.
sul capitolo 821 – impegno 520/20 – del bilancio corrente esercizio;

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 5 - Comune di
Cupra Marittima



che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è Z5630D7292;3.

di dare atto che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare di4.
verifica di conformità  del responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.
102, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016, su presentazione di fatture debitamente
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai
sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000;

di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 325.
del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83
e 86;

il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio6.
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.
50/2016.

di individuare il Responsabile del procedimento nella persona di Ten. Locci Luigi7.
Giorgio, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il
soggetto beneficiario del presente provvedimento;

che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che8.
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune
www.comune.cupra-marittima.ap.it nella sezione “Amministrazione trasparente” ai
sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR9.
MARCHE  nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 (Melissa Ascani)"

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 6 - Comune di
Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 12-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 12-03-2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  17-03-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TEN. LUIGI GIORGIO LOCCI

AREA VIGILANZA-SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI n. 19 del 02-03-2021 - Pag. 7 - Comune di
Cupra Marittima


